Acta passionis  
Marculi.

circumarentur; utroque columnæ vinculis brachiorum & digitorum nodis tam arte sese instrinxerit, ut nulla vi inde divelli & separari posset. Longum nimis foret cætera omnia referre, quæ Marcus fortiter vel egisse vel sustinuisse in actis istis memoratur. Summa autem huc redit, quod Marcus post crudelissimam fustigationem, quæ non sine miraculo nullas in ejus corpore notas reliquisse dicitur, ad castellum novæ petræ ductus, ibique de alta rupe præcipitatus placide occubuerit, Angelis animam in cælum transportantibus, corpus autem blandientibus auris molliter in terra illæsum deponentibus.

Donatista  
 Marcus in  
 quædam mar-  
 tyrologia ir-  
 cepit.

XC. His autem actis deceptus Rabanus Maurus, cum ea a Donatista quodam scripta non animadvertisset, Marculum vere sanctum & pro orthodoxa doctrina passum fuisse opinatus, eum VII. Cal. Dec. suo martyrologio inscripsit his verbis: *in Nicomedia passio S. Marculi Sacerdotis & Martyris, qui temporibus Constantis Regis tyrannici per Macharianum & Paulum persecutores maximos martyrium pro Christi nomine pertulit. Nam cum variis tormentis afflictus esset, tamen a professione rectæ fidei nullo modo arceri potuit, ad extremum vero per prædictum Macharianum in altissimam rupem adductus inde præcipitatus est, sed tamen Christo protegente corpus ejus integrum inter asperrimos scopulos atq; acutissimos servatum est, anima vero egressa de corporis ergastulo ad vitam migravit æternam.*

XCI. Ejusdem Marculi VI. Cal. Decemb. mentio fit in vulgato Bedæ martyrologio, ubi itidem Marcus temporibus Constantis tyranni in Nicomedia persecutiones maximas perpeffus, & ad extremum ab alta rupe præcipitatus dicitur. Recte autem suspican-  
 tur

tur eruditi in prædictis martyrologiis pro Nicomedia Numidiam substitui debere. Cætera enim omnia ad Marculum Donatistam in Numidia passum optime quadrant, quanquam in Romano martyrologio, ne quis amplius de Marculo Donatista cogitet; non solum Numidia in Nicomediam, sed etiam Marculus in Marcellum, Constans in Constantium, & macariani in Arianos mutati fuerint. Quod autem apud Rabanum & in vulgato Bedæ martyrologio marculus Nicomediæ passus & contra in martyrologio Romano Marcellus a rupe præcipitatus dicitur, Mabillonius in adnotationibus ad passionem marculi inde natum suspicatur, quod Marcellus quidam Nicomediensis martyr cum Marculo Donatista confusus fuerit. Neque dubito, quin etiam Donatus, qui apud Ufuardum, Adonem, & Bedam Cal. martii sub Ursatio & marcellino Carthagine passus dicitur, ad Donatistas spectet, etsi ab Henschenio & Papebrochio inter Sanctos Tom. I. Mart. p. 30. relatus fuerit.

XCLII. Post expeditionem Pauli & macarii Principes Donatistarum proscripti & relegati sunt, in quorum numero etiam Donatum Carthaginensem fuisse non improbable videtur, etsi ejus exilium ab Hieronymo in chronico ad A. C. 356. relatum fuerit. Proscriptis autem præcipuis Donatistarum capitibus ecclesiæ Africanæ aliquandiu pacem habuerunt, quam Gratus Carthaginensis post Cæcilianum & Cæciliani successorem Rufum Episcopus grato animo agnovit, ut testantur acta concilii Carthaginensis, quod A. C. 348. Carthagine congregavit. Nam sub initium illius concilii, in præsentia Episcoporum, quorum nomina ex parte in

Donatus Carthaginensis in exilium missus.

Carthaginense Catholicorum concilium sub Grati episcopo.

actis recensentur, gratias Deo omnipotenti ejusque Filio egit, quod ecclesiam respexerit, & reducta per Paulum & Macarium unitate malo schismati finem dederit. Extant decreta & canones illius concilii in tomis conciliorum & in Labbeana quidem editione Tom. II. semel p. 713. & iterum p. 1821. ubi Concilium illud exhibetur juxta exemplar, quod ex Vaticanis codicibus Lucas Holstenius emendavit. Utramque editionem conjunxit Schelstratenus in tractatu de ecclesia Africana p. 129. & sequ. ubi & scholia quaedam addidit, in quibus post Baronium & alios recte observat, in præfatione hujus concilii pro Constantini nomine Constantis nomen reponendum esse. Et primus quidem hujus concilii canon baptismum non iterandum esse decernit. Secundus eos, qui per voluntaria præcipitia aut similes *αὐτοχρησίας* modos martyrium affectarunt, martyrii honore indignos pronunciat. Quos canones Donatistas oppositos fuisse ex schismatis hujus historia manifestum est. Reliqui vero hujus concilii canones circa varias disciplinæ ecclesiasticæ partes & imprimis Clericorum mores versantur.

Augustini locus emendatur.

XCIII. Constante mortuo, quod A. C. 350. contigit, videri possit Donatistas Constantio ejus fratri supplicasse, & quod petierant, non difficulter impetrasse. Sic enim legitur apud Augustinum libr. 2. contra Petil. c. 92. *tenetur petitio quam majores vestri dederunt Constantio, quam impetraverunt, &c.* Verum cum Donatistas aliquid a Constantio vel petiisse vel impetrasse nullis documentis constet, & insuper Augustinus in epist. 166. non solum Constantium severissimam legem contra Donatistas dedisse, sed filios etiam Constantini talia præcepit-

cepisse scribat, Lovanienses prædicta Augustini verba non infeliciter, ut puto, emendant, sic legendum censentes: *tenetur petitio, quam majores vestri dederunt, constitutio quam impetrarunt.* Agitur autem ibi de petitione, quam Juliano Donatistæ obtulerunt, & de constitutione quam votis suis respondentem impetrarunt.

XCIV. Cum enim Julianus rerum potitus esset, quod A. C. 361. factum est, Donatistæ se ab exilio revocari & suas sibi basilicas reddi supplices postularunt, libello suo supplici non sine sæda adulatione hoc Imperatoris elogium inferentes, quod apud eum solum justitia haberet locum, qua de re videri potest Augustinus epist. 48. & 166. & libr. 2. contra Petil. c. 92. & 97. ubi a Pontio, Cassiano, Rogatiano aliisque Episcopis & Clericis hunc supplicem libellum subscriptum fuisse notat. Julianus autem haud ignarus religionem christianam intestinis discordiis haud mediocriter labefactari & convelli posse, Donatistarum precibus haud difficulter annuit, qui ab exilio redeuntes, quanto furore in catholicos grassati fuerint, prolixè recensetur ab Optato lib. 2. p. 47. & seqv. ubi cædes, stupra aliaque nefanda Donatistarum basilicas suas repetendum facta recensentur, & inter alia refertur, quod Felix Diabensis, Januarius Flamen Pistensis & alii ad castellum Lemellense concurrentes, cum basilicam clausam viderent, culmina ascendendi, nudari recta, tegulas jactari jusserint, & cum Diaconi catholici altare tegerent, plurimos crucentari, duos occidi fecerint. De quo facinore etsi Primosus catholicus illius urbis Episcopus apud Donatistas in concilio Thevestino congregatos questus fuerit, Donatistæ tamen ejus querelas dissimulanter audiverunt.

XCV.

Donatistæ  
Juliano sup-  
plices.

Ab exilio re-  
vocantur.

Donatistarum  
ab exilio re-  
deuntium; su-  
ror.

**XCIV.** Refert idem Optatus, quod Urbanus Formensis & Felix Idicrensis quasi duæ faculæ livoribus incensæ ad Thipasam Cæsariensis Mauritanie civitatem ecurrerint, & catholicam frequentiam sedibus suis tanto furore expulerint, ut viri lacerati, matronæ tractæ, infantes necati, partus abacti fuerint: ut cætera sive Urbani Formensis & Felicis Idicrensis sive aliorum in reditu ab exilio patrata & memorata ab Optato flagitia taceamus. Usque adeo autem Donatistarum res sub Juliani imperio, etsi minus diuturnum fuerit, invaluerunt, ut neque sequentium Imperatorum plurimis edictis adversus eos latis, nec Episcoporum catholicorum indefessis certaminibus debellari plane potuerint, quæ antequam recenseamus intestina eorum bella, quibus haud mediocriter eorum vires fractæ & imminutæ sunt enarrabimus. Ut enim Donatus Christum divisit; sic ipse quoque a suis per varias concisiones divisus est, ut notavit Augustinus de agone, Christi, c. 29.

Intestina Donatistarum dissidia.

Qua in re Tichonius a Donatistis aliis dissentierit.

**XCVI.** Et primum quidem Tichonius, etsi Donatistarum sectæ addictus esset, tamen cum ecclesiam Dei toto orbe diffusam agnosceret, contra alios Donatistas demonstravit, hominis alicujus etsi sceleratissimi impietatem efficere non posse, ut promissiones Dei de ecclesia per totum terrarum orbem diffundenda evacuentur. Cum autem alii Donatistæ hac assertionem causæ suæ jugulum peti animadverterent, Parmenianus, qui Donato Magno in episcopatu Carthaginensi successit, epistolam ad Tichonium scripsit, qua eum a sententia sua revocare conatus est, postea vero eum ex concilio Donatistarum damnatum perhibuit. Conferatur Augustinus

Augustinus libr. 1. contra epist. Parmen. & epist. 48. ubi etiam Tichonii de Donatistis hemistichium adducit: *quod volumus sanctum est.* Meminit quoque Tichonii Gennadius in catal. Scriptor. eccles. c. 18. ubi ejus in divinis pariter & secularibus literis nec non in ecclesiasticis negotiis peritiam commendat, & scripta ejus recenset, e quibus hodie supersunt regulæ pro investiganda scripturarum intelligentia, in monumentis orthodoxographis & bibliothecis Patrum editæ & ab Augustino l. 3. de doctrina christian. c. 30. ad examen revocata, præter quas etiam juxta nonnullos extat Tichonii in Apocalypsin commentarius sub Augustini nomine inter ejus opera editus.

Tichonii  
scripta.

XCVII. Verum alii haud immerito statuunt commentarium illum tam non esse Tichonii, quam non Augustini. Refert enim Primasius in prologo sui ad apocalypsin commentarii Tichonium suo in apocalypsin commentario multa sanæ doctrinæ contraria inseruisse, ita ut de causa quæ Catholicos inter & Donatistas vertebatur secundum pravitatem cordis sui loca nocendi captaverit, catholicæque ecclesiæ noxia expositione mendaciter illuserit. Verum talia huic, quæ inter Augustini opera habetur, apocalypseos expositioni inspersa non leguntur, ut alia argumenta taceamus, quæ hunc in Apocalypsin commentarium Tichonio abjudicandum persuadent. Periisse igitur potius videtur aut adhuc in tenebris delitescere Tichonii in apocalypsin commentarius, quemadmodum etiam Tichonii libri 3. de bello intestino & expositiones diversarum causarum, e quibus omnibus juxta Gennadium Donatianæ partis fuisse cognoscitur, perierunt. Hic

Commentarius in apocalypsin inter Augustini opera nec Augustini autorem habet nec Tichonium.

Rr

igi-

igitur Tichonius, etsi Donatista fuerit & juxta Augustinum libr. 3. de doctrina christiana c. 30. absurdissimi cordis illic inveniatur, ubi eos non omni ex parte relinquare voluit, in nonnullis tamen eodem Augustino teste contra Donatistas invictissime scripsit. Contra Parmenianus Tichonium, ne talia scriberet, deterruit, hoc imprimis argumento eum premens, quod cum ecclesiam toto orbe diffusam agnosceret, & neminem in ejus unitate alienis peccatis maculari crederet, perperam se a Traditorum contagio removeret. Conferantur præterea de Tichonio Augustinus libr. 2. retractat. c. 18. Cassiodorus de institut. divin. liter. c. 9. ubi se Tichonii in Apocalypsin commentarium ab admistis venenatis dogmatibus expurgasse dicit, Beda in prologo ad apocalypsin, ubi tam de Tichonii regulis quam de ejus in apocalypsin commentario differit, eumque apocalypsin vivaciter intellexisse judicat, id modo reprehendens, quod Donatistas defendat, eorumque persecutiones defleat, & martyria eorum in apocalypsi prædicta contendat.

Rogatiani.

Alios Donatistas Firmianos appellarunt.

XCVIII. Brevissimum frustum a Donati parte præcisum iudice Augustino erant Rogatiani vel Rogatistæ aut Rogatenses a Rogato Cartennensi in Mauritania Episcopo ita dicti, quos celebriores reddidit persecutio quam a reliquis Donatistis passi sunt, cum illi Firmi tyranni, qui A. C. 372. contra Romanos rebellavit, auxilio uterentur, unde Rogatiani reliquos Donatistas Firmianos appellabant, cujus persecutionis meminit Augustinus epist. 164. libr. 1. contra Parmenianum capite 7. & libr. 2. contra Petilianum capite 83. Imprimis autem de Rogatianis agit in epist. 48. ad Vincentinum, Rogati illius, a quo secta illa originem accepit suc-

successorem, in qua refert, Rogatistas reliquis Donatistis mitiores videri, sed forte ob exiguum numerum non voluntatem sed vires nocendi illis deesse, & eosdem arguit, quod dicerent, nemini peccata dimitti, nisi invenerit latentem in Mauritania Vincentium, & quod se quasi in caelo positos somniarent, & apud se solos Christum aliquando in terris fidem inventurum assererent. Meminit praeterea Augustinus Rogatistarum in tract. de unit. eccles. c. 3. & 13. quo loco Donatistis jactantibus, se paucos illos esse, quos Christus per angustam portam intrare dicit, Rogatistas adhuc pauciores esse respondet.

Swavia Rogatistarum somnia.

XCIX. Aliam Donatistarum sectam constituerunt Urbanenses in quadam Numidia particula exorti, quorum mentio apud Augustinum libr. 4. contra Crescon, c. 60. Rursus aliam Donatistarum sectam Claudianenses constituerunt, sic dicti, ut Labbeo Tom. II. concil. p. 1153. videtur, a Claudiano, qui inter Romanos Montensium Donatistarum Episcopos ab Optato Milevitano nominatur. Et haec sententia quodammodo confirmari potest ex epistola Synodica concilii Romani A. C. 378. celebrati. Nam in illa epistola ad Gracianum & Valentinianum Imp. scripta refertur, in Africa sacrilegos rebaptizatores expelli iussos Claudianum ordinasse, & ad perturbandam urbem Romam quasi Episcopum destinasse, & hunc quoque ab Imperatoribus Roma expelli iussum contemptis judiciis residere, & frequententer pauperiores pretio sollicitare, & redemptos rebaptizare non vereri.

Urbanensis Donatistarum secta.

Claudianensis

Concilium Romanum.

C. Sed maximum omnium inter Donatistas schisma fuit, quod Primianistas inter & Maximianistas agitari

Primianistarum & Maximianistarum secta.

tari cœpit. Cum enim Parmenianus Donati Carthaginensis successor diem suum obiisset, ejus in locum electus est Primianus. Verum anno sequenti Maximianus contra Primianum, a quo immerito ut sibi videbatur damnatus & exautoratus fuerat, insurrexit, & alios quoque, ut contra eum insurgerent, excitavit. Quæ in causa, ut Augustinus libr. 4. contra Cresconium testatur, duo concilia a Maximiano contra Primianum habita fuerunt. Et primum quidem ex duobus istis conciliis Carthaginense fuit, a 43. Episcopis factum, ex quo concilio Maximianus ejusque complices ad Primianum semel iterum atque tertio legatos miserunt, ut si ipse ad eos venire nollet, ipsos ad se venire permitteret. Cum vero utrumque recusaret, ei in sequenti & solenni concilio respondendi & se purgandi locum reliquerunt.

Carthaginense  
Maximianistarum  
concilium.

Cabarfusitanum  
eorundem  
concilium.

Cl. Indictum ergo est A. G. 393. alterum a Maximianistis concilium nempe Cabarfusitanum, in quo centum & amplius Episcopi convenerunt, qui numerus ab Augustino ponitur in tract. post collat. c. 22. Cum vero etiam ad hoc concilium venire detestaret Primianus, eum sine ulla sententiæ suspensione damnandum censuerunt. Conferatur epistola hujus concilii synodica, quæ legitur apud Augustinum in conc. 2. ad Pf. 36. Equidem cum Augustinus hanc epistolam ex concilio apud Cabernas Sufis celebrato datam esse scribat, & tantum 53. Episcopi illi subscripserint, Baronius ad A. C. 394. suspicatur, epistolam hanc synodicam ad prius Maximianistarum concilium pertinere, ideoque priorem Augustini locum, quo Carthaginensi concilio 43. Episcopos interfuisse scribit, emendandum esse, cum in  
hac

hac epistola 53. Episcopi nominentur. Et ne Augustinus sibi contradicere videatur, qui concilium hoc apud Cavernas Sufis habitum dicit, quod alibi Carthagine celebratum dixerat, hinc concludit, Cavernas Sufis locum Carthagini propinquum fuisse. Quam Baronii sententiam & alii plures sequuntur, ut Schelstratenus in eccles. Afric. p. 167. & 168. & Wirsius in Dissertatione de schism. Donatist. quæ inter ejus miscellanea prodit p. 77<sup>o</sup>.

CII. Verum probabilius est, concilium, quod apud Cavernas Sufis celebratum Augustinus dixit, non aliud esse, quam quod alibi Cabarsufitanum appellavit Nam libr. 4. contra Crescon. c. 6. & 7. dicit, Maximianistas in priori concilio seu Carthaginensi Primianum nondum damnare ausos fuisse. In synodica vero epistola, quæ in conc. 2. ad Ps. 36. legitur plena damnationis sententia continetur. Vix ergo est, ut dubitemus, epistolam illam synodicam e Cabarsufitano concilio scriptam fuisse. Quod autem tantum Episcopi 53. subscripti reperiuntur, cum alibi Augustinus plures quam centum Episcopos huic concilio interfuisse dicat, ex eo colligi potest, non omnium subscriptiones apud Augustinum recitari, quod etiam testantur nomina Anastasii & quorundam aliorum, qui in principio hujus epistolæ nec tamen in fine nominati sunt. Conferantur Benedictini in notis ad Augustini conc. 2. in Ps. 36. Quorum observationi addi potest, quod in MSC. antiqvis, quæ Baluzius contulit, hoc concilium non apud Cavernas Sufis, sed Cabarsufi habitum dicatur, ut in nova collect. concil. p. 95. retulit.

CIII. Cæterum in locum damnati Primiani ab hac

Bagajense Pri-  
mianistarum  
concilium.

Donatistarum factione electus est ad Carthaginensem Episcopatum Maximianus, ut testatur Augustinus de hæres. c. 69. At Primianus hoc Maximianistarum in se judicio insuper habito in civitate Numidiæ, quæ Bagaj dicitur d. 8. Cal. Maj. trecentos & decem Episcopos congregavit. Quod concilium Maximianum & duodecim Episcopos, qui eum ordinaverant, & Clericos qui ejus ordinationi interfuerant, damnavit, & cæteros quoque ejus asseclas, nisi intra diem octavum Calend. Januar. Maximiani partes relinquerent, eidem damnationis sententiæ subjecit. Conferatur de hoc concilio Augustinus in libro de gestis cum Emerito, qui sententiam hujus concilii dicitavit, it. libr. 2. contra Parmen. c. 3. libr. 3. c. 6. lib. 1. contra Petil. c. 10. contra Cresc. lib. 3. c. 17. 19. 21. 22. 52. 53. 54. 56. lib. 4. contra Crescon. c. 2. 3. 4. 6. 10. 11. 13. 31. 32. 38. contra Gaudent. libr. 1. c. 39. libr. 2. c. 7. tract. post collat. c. 19. enarrat. Pl. 54. epist. 256. Ex quibus Augustini locis sententiam concilii Bagajensis collegit Baluzius in nova collectione concil. p. 97.

Primianistæ  
Maximianistæ  
persecuti.

CIV. Nec hac sententia contenti Primianistæ apud Proconsules procurarunt, ut Maximianistæ ecclesiis suis ejicerentur, quod testatur Augustinus libr. 1. contr. Gaudent. c. 39. vel juxta alias editiones libr. 2. c. 30. Quorsum etiam pertinet Titiani Advocati actio contra Felicianum Masticanum & Prætextatum Assuritanum Episcopum, qui inter 12. Maximiani ordinatores fuerant, coram Herode Proconsule, ex qua nonnulla excerptit Augustinus libr. 3. contra Crescon. c. 56. Neque hic omittenda actio contra Salvium Membresitanum, qui interdum inter Maximiani ordinatores fuerat, & post actionem coram Serano Proconsule miserabili pompa trium-

triumphatus est. Nam Abitinenses ad ejus collum mortuos canes alligarunt, eumque ad turpes suas voces & cantilenas, quantum ipsis libuit saltare coegerunt, quæ de re videri poterit Augustinus libr. 3. contr. Parmen. c. ult. libr. 4. contra Crescon. cap. 4. 48. 49. & epistola 256.

Miserabile  
Salvii s. e.  
faculum.

CV. Abusi autem sunt Primianistæ in hac Maximianistarum persecutione legibus, quas Imperatores pro catholica ecclesia contra Donatistas aliosque hæreticos tulerant. — Qui dolus per Magistratum inscitiam vel conniventiam ipsis non male successit, ut Augustinus in enarratione Ps. 57. queritur. Et hæc Maximianistarum persecutio, quam a Primianistis passi sunt, effecit, ut Felicianus Musticanus & Prætextatus Assuritanus desertis Maximiani partibus cum Primiano in gratiam redirent, quos sine ullo honoris sui detrimento & salvo quoque quem schismatis sui tempore dederant baptismo a Primianistis susceptos Augustinus vel centies inculcat.

CVI. Sic igitur Donatistis inter se pugnantibus vires eorum non mediocriter imminutæ sunt, quas etiam Catholici Doctores sermonibus suis pariter & scriptis infringere sategerunt. Idque non solum sermonibus publicis sed scriptis etiam factum est, quemadmodum & Donatistæ scriptis editis schisma suum stabilire non cessarunt. Nam ut de Donati, Tichonii, & quorundam anonymorum Donatistarum scriptis, quæ superius suis locis memorata sunt, nihil repetamus, fuit inter Donatistarum Episcopus Macrobius, cujus mentionem Optatus Milevit. in libris suis fecit. Is vero librum ad confessores & virgines composuit, quia Gennadio Mas-

Donatistarum  
scripta.  
Donati. Ti-  
chonii.  
Macrobi.

fili-

filienſic. 5. de Scriptor. eccleſiaſt. memoratur. Idem vero etiam epiſtolam ad plebem Carthaginenſem ſcripſit de paſſione Maximiani & Iſaaci Donatiſtarum, cujus fragmentum extat apud Mabillonium T. IV. analect. veterum p. 119. & ſeq. in quo fragmento refertur, Iſaacum & Maximianum poſt multa tormenta ad exilium damnatos, Iſaaco vero ante ſententiæ executionem in carcere poſt viſionem quendam mortuo, mortuum pariter Iſaacum & vivum adhuc Maximianum maris fluctibus immerſos, ſed a mari ad ſepulturam fratribus ſuis redditos fuiſſe. Quæ a Macrobio non ſine magno verborum ambitu ita narrantur, ut in Catholicorum, quos Traditores appellat, crudelitatem non leviter invehatur.

Vitellii. CVII. Idem Gennadius a quo Macrobius inter Scriptores eccleſiaſticos relatum diximus, Vitellii etiam Afri meminit, quem c. 4. Donatianum ſchiſma defendiſſe ait, & de eo ſcripſiſſe, quod mundus Dei ſervos odio proſequeatur, in quo tractatu Catholicos ſub perſecutorum nomine perſtrinxit. Scripſit idem Vitellius adverſus gentes & adverſus orthodoxos, quos tanquam Scripturarum Divinarum traditores infectatus eſt, ut idem Gennadius teſtatur, qui addit eum ſub Conſtante Conſtantini M. Filio claruiſſe.

Parmeniani.

CVIII. De Parmeniani Carthaginenſis Donatiſtarum Epiſcopi epiſtola ad Tichonium ſupra theſ. 96. diximus. Scripſit vero Parmenianus præter hanc epiſtolam ab Auguſtino refutatam, alium quoque tractatum, cujus confutationem Optatus Milevitanus in ſe ſuſcepit. Et tantæ quidem inter ſuos autoritatis fuit Parmenianus, ut ab ipſo Donatiſtæ Parmeniani quoque

CO-

cognominarentur, ut refert antiquus Autor sub Prædestinati nomine a Sirmondo editus hæref. 69.

CIX. Neque hic prætermittendus Petilianus, quem Donatistæ, cum adhuc catechumenus esset, ex catholica ecclesia abreptum mortiferi honoris vinculo ligaverunt, ut Augustini verbis utar ex libro 2. contra Petil. c. 104. qui etiam libr. 3. contra Petil. c. 16. indicat, Petilianum quondam Advocatum fuisse & Paracleti sibi nomen imposuisse, quasi Spiritus S. cognominalis fuerit. Huic, inquam, Petiliano inter Scriptores Donatistas locus suus relinquendus est. Cum enim a Donatistis Cirtensis seu Constantinensis Episcopus factus fuisset, & quibusvis modis de hac secta bene mereri animum suum induxisset, epistolam ad Presbyteros sui schismatis composuit, quam etiam postea ex parte adversus Augustinum vindicare conatus est, ceu inferius audiemus, ut ejusdem Petiliani de unico baptismo librum taceamus. Cæterum cum Cresconius Grammaticus ea legisset, quæ Augustinus primo contra Petilianum libro scripserat, Augustini confutationem aggressus est, cui Gaudentius, Centurius, & alii quidam Donatistæ, qui scriptis sectam suam confirmandam duxerunt, adjungi possent.

CX. Sed ad orthodoxos properamus, qui adversus Donatistas calammum strinxerunt, inter quos primo loco memorandus venit Optatus Milevitanus, a quo sex libros contra Parmenianum scriptos Hieronymus in catalogo Scriptorum ecclesiasticorum asserit. Et totidem libros ipse Optatus a se scriptos innuit, nec plures in prima editione Optati comparuerunt. Cum autem nunc septem Optati Milevitani libros habeamus,

Sf

dicen.

Petiliani.

Cresconii,

Gaudentii,  
Centurii.Scripti Catholico un  
contra Dona-  
tistas.  
Optati Mile-  
vitani,

Gronovius  
laudatur.

dicendum erit, septimum illum librum vel post sex priores ab Optato seorsim, vel ab alio editum fuisse. Et de hoc Optati Milevitani in Numidia Episcopi opere sive sex sive septem libris constante præter Balduinum, Albaspinæum, Cæsaubonum, Priorium & alios, quorum notæ in Optatum prostant, bene meruit doctissimus Gronovius, qui in monobiblo observatorum in Scriptores ecclesiasticos cap. 13. loca nonnulla Optati non infeliciter emendat & illustrat. Nam ut unicum exemplum afferamus libr. 1. Optati in historia concilii Cirtensis legitur: *jam omnes hæretici ceperunt murmurare.* Gronovius autem legendum conjicit: *jam omnes erehti ceperunt murmurare,* quæ lectio cum Sangermanensi codice, cujus supra in concilii Cirtensis historia mentionem fecimus, plane convenit, & sequentibus Optati verbis optime respondet referentis, Secundum dixisse: *sedete omnes,* tuncq; omnes sedisse.

Augustini  
scripta contra  
Donatistas.  
Horum aliqua  
perierunt.

C XI. Imprimis vero scriptis Donatistas Aurelius Augustinus impugnavit, quorum aliqua supersunt, alia perierunt. Perierunt liber contra epistolam Donati Carthaginensis, libri duo contra partem Donati, liber contra id, quod attulit Centurius, probationum & testimoniorum contra Donatistas liber, liber contra incerti nominis Donatistam, brevis admonitio Donatistarum de Maximianistis, item alius liber prolixior de Maximianistis contra Donatistas, & liber ad Emeritum Episcopum post collationem, quorum omnium Augustinus in retractationibus suis libr. 1. c. 21. & libr. 2. c. 5. 19. 27. 28. 29. 35. & 46. meminit.

C XII. Perierunt quoque nonnulla in Possidii indiculo memorata Augustini contra Donatistas scripta, ut tra-

tractatus tres de traditione in persecutionibus & falso baptifmate, commonitorium ad Primianum, & quædam alia, quibus epistolam ad Mercatorem a Sagittario in introductione ad historiam ecclesiast. p. 940. perperam addi cenfeo. Nam neque periiit epistola ad Mercatorem, quam Benedictini T. II. Operum Augustini integram ediderunt, neque illa contra Donatistas sed contra Pelagianos scripta est, unde etiam a Possidio in indiculo operum Augustini inter scripta Augustini antipelagiana memoratur, ut taceam ipsum Augustinum in libr. de octo quæstionibus ad Dulcitium qu. 3. ubi verba quædam ex sua ad Mercatorem epistola allegat, expresse dicere, quod illam epistolam a Mercatore de quibusdam Pelagianorum quæstionibus consultus scripserit.

Sagittarius  
notatur.

CXIII. Etsi vero non pauca Augustini contra Donatistas scripta temporum injuria interciderint, supersunt tamen præter psalmum alphabeticum contra partem Donati libri tres contra Parmeniani epistolam ad Tichonium, libri tres contra literas Petiliani, quorum primo partem epistolæ Petiliani, cum integram nactus nondum fuisset, & secundo integram Petiliani epistolam inferis & responsione sua interfectis ipsis Petiliani verbis confutavit, tertio autem, quæ Petilianus ad primum librum regesserat, discussit, liber de unico baptifmo, liber de unitate ecclesiæ, libri 4. contra Cresconium, libri 7. de baptifmo contra Donatistas, breviculus collationis inter Donatistas & catholicos Carthagine habitæ, liber ad Donatistas post collationem, libri tres, vel juxta aliarum editionum accuratiorem distributionem, libri duo contra Gaudentium, quorum primo duas Gaudentii epistolas ad Dulcitium ita refutat, ut ipsis

Augustini  
scripta con-  
tra Donati-  
stas supersunt.

Gaudentii verbis prius positis suam responſionem mox apponat, altero autem libro quæ Gaudentius contra hanc Auguſtini lucubrationem exceperat, refellat; liber de geſtis cum Emerito, & fermo de iisdem geſtis, nec non liber contra Fulgentium Donatiſtam. Et hæc quidem Auguſtini ſcripta tomo ſeptimo operum Auguſtini hætenus inſerta in noviffima Pariſienſi editione nonum ejus operum tomum conſtituunt. Occaſionem autem & argumenta horum tractatum, & quid in eorum nonnullis emendari cupiat, in ſuis retractationibus Auguſtinus exponit. Nam de Pſalmo abcdario, quem in gratiam vulgi composuit, agit libr. 1. retract. cap. 20. de tribus libris contra Parmenianum lib. 2. cap. 17. de ſeptem libris quos de baptiſmo ſcripſit c. 18. de libris contra literas Petilianic. 25. de libris contra Creſconium c. 26. de libro quem de unico baptiſmo ſcripſit c. 34. de breviculo collationis Carthaginenſis c. 39. de tractatu poſt collationem c. 40. de geſtis cum Emerito c. 51. & de libris contra Gaudentium c. 59.

Auguſtini  
liber de unita-  
te eccleſiæ ſitne  
genuinus?

CXIV. Nullam tamen mentionem fecit in ſuis retractationibus tractatus ſui de unitate eccleſiæ, & tractatus contra Fulgentium. Et priorem quidem tractatum quantum attinet, vocatur ille in concilio generali 5. collatione 5. *Auguſtini epiſtola ad catholicos*. Inſcribitur etiam in quibusdam codicibus: *epiſtola ad catholicos de ſecta Donatiſtarum* vel: in epiſtolam Petiliani ad Catholicos de ſecta Donatiſtarum. Cum autem hic tractatus in epiſtolæ modum ſcriptus ſit, hinc eum ab Auguſtino in retractationibus omiſſum Lovaniennes ſuſpicantur. Quamvis enim etiam liber primus contra Petiliani literas epiſtolæ in modum ſcriptus ſit, ejus tamen rationem Auguſtinus in ſuis retractationibus ob reliquos duos libros

bro contra literas Petilianas habere potuit. Sunt tamen Benedictinis in novissima Augustini editione præter Augustini in retractationibus suis silentium aliæ quædam rationes, ob quas hunc librum <sup>10. dicitur</sup> suspectum faciunt. Nam illam salutationis formulam, a qua hic tractatus incipit, Augustino novam & insolitam observant. Deinde locutiones, figuras & transitiones inelegantes & improprias in hoc tractatu animadvertunt. Præterea in hoc tractatu nonnulla occurrere notant, quæ cum aliis Augustini scriptis minus conveniunt, & multa quoque Scripturæ loca non juxta solentem Augustino versionem allegari. Quas rationes aliis ponderandas nunc relinquimus.

CXV. De tractatu autem contra Fulgentium non dubitandum est, quia alium quam Augustinum Autorem habeat. Nam non solum Augustinus in retractationibus de illo tractatu silet, sed Augustini etiam ingenium & eloquentia in eo desideratur, ut ineptam partitionem multaque ab Augustino aliena in hoc tractatu occurrentia taceamus.

Liber contra  
Fulgentium  
spurius.

CXVI. Non solum autem Augustinus in istis scriptis, quæ Benedictini T. IX. complexi sunt, contra Donatistas egit, sed etiam in reliquis tomis passim Donatistas impugnavit. Quæ loca Benedictini in præfatione ad T. IX. collegerunt, ex qua indicem epistolarum Augustini contra Donatistas scriptarum hic exhibere lubet. Spectant igitur ad Donatistarum causam ex epistolis Augustini, quas Tomus II. complectitur epistola XXIII. edit. novæ ad Maximinum, quæ est in aliis editionibus 203. XXXIII. vel 147. ad Proculejanum, XXXIV. vel 168. ad Eusebium, XXXV. vel 169. ad eundem, XLIII. vel 162. ad Glorium & Eleusinum,

Epistolæ Au-  
gustini ad  
Donatistarum  
causam spe-  
ciantes, 1

**XLIV.** vel 163. ad eosdem, **XLIX.** vel 161 ad Honoratum, **LI.** vel 172. ad Crispinum, **LII.** vel 170. ad Severinum, **LIII.** vel 166. ad Generosum, **LVI.** vel 237. ad Celerem, **LVII.** vel 210. ad eundem, **LVIII.** vel 134. ad Parmachium, **LXI.** vel 223. ad Theodorum, **LXVI.** vel 173. ad Crispinum, **LXX.** vel 207. ad Naucellionem, **LXXVI.** vel 171. ad Donatistas, **LXXXVI.** vel 60. ad Cæcilianum, **LXXXVII.** vel 164. ad Emeritum, **LXXXVIII.** vel 68. ad Januarium, **LXXXIX.** vel 167. ad Festum, **XCIII.** vel 48. ad Vincentium, **XCVII.** vel 129. ad Olympium, **C.** vel 127. ad Donatum Proconsulem Africæ, **CV.** vel 166. ad Donatistas, **CVI.** vel 265. ad Macrobius, **CVII.** vel 266. ad Augustinum a Maximo & Theodoro scripta, **CVIII.** vel 255. ad Macrobius, **CXI.** vel 122. ad Victorianum, **CXII.** vel 128. ad Donatum, **CXXVIII.** Aurelij, Sylvani & aliorum ad Marcellinum, **CXXIX.** eorundem ad eundem, **CXXXIV.** vel 160. ad Apringium, **CXXXIX.** vel 159. ad Marcellinum, **CXLI.** vel 152. ex concilio Zertensi ad Donatistas scripta, **CXLI.** vel 258. ad Saturninum & Eufratem, **CXLIV.** vel 130. ad Cirtenses, **CLXXIII.** vel 204. ad Donatum Presbyterum, **CLXXXV.** vel 50. ad Bonificium Comitem, **CCIV.** vel 61. ad Dulcitium.

Alia Augustini loca ad Donatistas spectantia.

**CXVII.** Passim quoque Augustinus Donatarum causam tractat in tractatibus ad evangelium Johannis & prima epistolam Iohannis, nec non in enarratione psalms, ut patet ex enarrationibus & concionibus in Psalms. 10, 25, 30, 32, 33, 35, 36, 39, 54, 57, 85, 95, 98, 101, 119, 124, 132, 145, 147 & 149. item in enchiridio, in libello de hæresibus, in tractatibus quos inscripsit de fide & bonis operibus, de agone christiano, de patientia, & de

de utilitate jejunii. Imprimis vero etiam in sermonibus suis passim Donatistas exagitat, quorum faciunt ex T. V. editionis novæ Parisiensis sermo 10. de judicio Salomonis, 46. de pastoribus, 47. de ovibus, 71. de blasphemia in Spiritum Sanctum, 90. de caritate, 99. de remissione peccatorum, 129. ad verba Johannis: *scrutaminis scripturas*, 137. de pastore & mercenario, 138. de bono pastore, 164. de verbis Apostoli: *unusquisque suum onus portabit*, 183. de verbis Johannis: *omnis Spiritus qui confitetur Jesum &c.* 189. de apparitione Christi resurgentis Apostolis facta, 249. de duabus pificationibus, 252. de eodem argumento, 266. ad verba Psaltæ: *emendabit me justus*, 292. de natali Johannis Baptistæ, 357. de laude pacis, 358. de pace & caritate, 359. de lite & concordia cum Donatistis, 360. de Donatista ad ecclesiam reverso & quidam alii partim genuini partim pseudepigraphi, qualis est à Vignierio in supplemento operum Augustini editus de Rusticiano Subdiacono a Donatistis baptizato.

CXVIII. Ex his autem Oprati Milevitani & Augustini scriptis haud difficulter cognoscere licet, quales controversiæ orthodoxos inter & Donatistas agitatae fuerint, cum jam ex schismaticis hæretici facti essent, qui olim ex traditoribus schismatici facti fuerant. Nimirum Donatistæ docebant, ecclesiam propter communionem cum Cæciliano quasi contagione quadam extinctam de toto terrarum orbe periisse, & in sola Africa penes Donati partem remansisse. Confer. Augustinus hæres. 69. de agone christiano c. 29. enarrat. in Ps. 85. epistola 165. Atque hinc suam ecclesiam sine macula & ruga esse gloriabantur, cæteras autem ita pollutas esse credebant, ut post reditum suum sub Juliano, cum basi-

Donatistarum  
errores.

De ecclesia  
quid docuerint.

Insana Dona-  
tistarum stul-  
ticia,

basilicas suas iterum occuparent, parietes quasi ab orthodoxis commaculatos exorcisarent & abluerent, altaria frangerent vel abraderent, fractos calices conflarent, altaque ecclesiæ ornamenta & vasa lavarent, quam insaniam perstringit Optatus libr. 2. p. 52. & libr. 6. p. 111. 113. 114. 118. 119. ubi inter alia miratur, quod dum altaria frangerent, non etiam terram ab istis altaribus pollutam altius effoderint, nisi forte metuerint, ne ad inferos descenderent. Huc refer, quæ de pavimentis saltatis refert Augustinus epist. 256. Forte, si possibile fuisset, stolidi homines cælum quoque quasi catholicorum aspectu contaminatum rasissent, & ipsos aquarum fontes, quibus catholici usi fuerant, abluissent.

CXIX. Homines autem catholicæ ecclesiæ addictos cum tollere non possent, tanquam immundos aversabantur, indignum rati, ut in unum convenirent filii martyrum & progenies traditorum, ut refert Augustinus post collat. c. 1. Nolebant etiam catholicos salutare nec ave illis dicere, juxta Optatum libr. 4. p. 91. Et cum in collatione Carthaginensi colloquium cum orthodoxis vitare non possent, sedere tamen cum illis detestabantur, ne contra Ps. 26. cum impiis sederent, quasi non in eodem Psalmo scriptum esset: cum iniqua agentibus non introibo, ut refert Augustinus in brevicul. collat. 3. Respuebant & fratrum nomen, quo eos catholici dignabantur, quæ de re videatur Optatus lib. 1. p. 4. & l. 4. p. 87. & 88. Augustinus epistola 203. ad Maximin. libr. 3. contra Gaudent. c. 16. tract. post collat. c. 35. conc. 2. in Ps. 32. item in sermone, quem ante collationem de pace habuit, qui est inter 40. a Sirmondo editos 35. Nec vivos modo detestabantur catholicos, sed & mortuos,

tuos, ideoque in cœmeteriis suis nullum illis locum relinquebant teste Optatol. 6. p. 120.

CXX. Ac ne gratis catholicorum communionem abhorrere viderentur, allegare solebant dicta Rom. 1, 32. 1. Tim. V, 22. Ef. LII, 11, Exod. XIX, 22. 1. Cor. V, 6, 11, 13, 2. Cor. VI, 14, Eph. V, 11. Jerem. XXI (II), 28. Pf. I, 1. Ef. V, 20. Prov. XVII, 15. aliaque his similia. Quorsum etiam referebant exemplum Prophetæ, cui divinitus mandatum fuerat, ne in Bethel panem manducaret vel aquam biberet 1. Reg. XIII, 9. Ecclesiam autem in sola Africa penes Donati partem remansisse probaturi abutebantur verbis Cant. 1, 7. quasi ibi cœlestis Sponsus quæsitus ubi cubaret, responderit in meridie, hoc est, ut ipsi interpretabantur in Africa. Ne autem Donatistæ ecclesiam Africæ alligantes nomine ecclesiæ catholicæ confunderentur, ecclesiam catholicam non ex universitate gentium, sed ex observatione omnium præceptorum & ex plenitudine sacramentorum æstimandam esse dicebant, ut testatur Augustinus epist. 48. & brevic. collat. 3. Allegare quoque pro sua defensione solebant dictum Christi: *primi erunt novissimi, & novissimi primi* Matth. XX, 16. item illa dicta Scripturæ, in quibus de paucitate bonorum & fidelium agitur, Matth. VII, 14. Luc. XVIII, 8. item exempla quædam, quibus causam suam illustrari posse sibi persuadebant, tantum scilicet inter se & catholicos discriminis esse somniantes, quantum fuit inter familiam Noæ & mundum antediluvianum, inter Lothum & Sodomitas, inter duastribus, quæ solæ post Salomonis imperium regno Davidis adhæserunt, & decem reliquas quæ a Davidis posteris defecerunt, inter 12. A-

Argumenta  
Donatista-  
rum.

postolos, qui cum Christo manserunt, & inter 72. discipulos, quos a Christo abiisse dicebant.

Catholico-  
rum contra-  
ria sententia.

CXXI. Contra catholici non solum ad argumenta Donatistarum respondebant, sed etiam contra Donatistas urgebant dicta, quæ ecclesiam catholicam per totum orbem diffusam indicant, qualia sunt Gen. XII, 3. Psal. II, 8. Psal. XXII, 28. Psal. LXXII, 8. Eccl. XI, 9. Luc. XXIV, 47. Act. I, 8. &c. & ex Proverb. XIV, 28. coarctationem ecclesiæ ad Christi ignominiam cedere dicebant, eosque non in exiguum lapidem, sed in montem impingere arguebant, qui ecclesiam toto orbe conspicuam non viderent. Mirabantur quis tam vehemens africanus pestilentiam ex Cæciliani confecti non convicti traditoris contagione natam tam late spargere potuerit, ut omnes ecclesiæ etiam, quibus Cæciliani nomen ignotum fuit, extinctæ fuerint. Tantum abesse dicebant, ut boni propter malos deserere debeant, ut malos potius propter bonos tolerari oporteat. Frequenter adducebant parabolam de Zizaniis inter triticum crescentibus, nec ante extremum diem extirpandis, asserentes, non circumcellionibus, sed Angelis Zizaniorum a tritico separationem demandatam legi. Opponebant etiam Donatistis simile de piscatoribus, & propter malos pisces bonis permixtos ecclesiæ retia minime rumpenda esse demonstrabant. Ecclesiæ liliam spinis suis non carere ex Cant. II, 2. probabant. Addebant exemplum piorum inter malos gementium, nec ob malos ab ecclesia recedentium Ezech. IX, 4. item Prophetarum & in Novo Testamento Simeonis, Hannæ, & similibus, qui factis, non locis, animis non templis, moribus non altaribus se ab impiorum colluvie separarunt, item Cypriani Carthaginensis

sis Episcopi, qui in sui temporis ecclesia malos fuisse passim testatur. neque tamen justos malorum societate perire credidit, neque se ab illis quoad externum cultum separavit, unde catholici inferebant, ex Donatistarum hypothese, qua justos malorum communione extingvi statuebant, sequi, quod ante Donatistas exortos nulla plane ecclesia fuerit. Quin etiam Donatistis exprobrabant, quod, cum suam ecclesiam sine ruga & macula esse jactarent, plurimos tamen impios & sceleratos in ecclesia sua tolerarent. Quamobrem cum Donatistæ se ab ecclesia separarent, & tamen suam ab ecclesia separationem nulla ratione legitima excusare possent, catholici ad eos applicabant verba Salomonis: *malus filius seipsum justum dicit, exitum autem suum non abluir*, ut habentur in veteri vulgata Prov. XXX, 12.

CXXII. Quemadmodum autem Donatistæ in sua tantum parte ecclesiam esse somniabant: ita baptismo extra suam ecclesiam administrato homines pollui potiusquam mundari credebant, & in ecclesia catholica baptizatos non Christum sed Judam traditorem induere dicebant, ut testatur Augustinus libr. 2. contra Petil. c. 43. Atque hinc eos, qui ab ecclesia catholica deficientes suæ communioni se adungebant, non aliter suscipiebant, ac si hactenus pagani fuissent. Exsufflabant enim eos, ut docet Augustinus libr. 2. contra Crescon. c. 5. & ipsos quoque Episcopos catechumenos faciebant juxta tractatum de unit. eccles. c. 11. Conferatur etiam Augustinus in enarratione Ps. 39. & 145. item Optatus libr. 3. p. 81. Atque hinc etiam in ecclesia catholica jam baptizatos novo baptismo ringendos, seu potius juxta Augustini judicium extingvendos censebant.

Donatistarum error de baptismo.

bant. Conferatur Opratus libr. 2. p. 45. ubi nonnullos ex Arabia & Antiochia venientes a Donatistis rebaptizatos narrat, Augustinus epist. 168. ubi juvenis quidam ob scelera in catholica ecclesia perpetrata ad Donatistas fugiens ab iis rebaptizatus memoratur, epist. 169. ubi de Primo quem catholici Clero ejecerant, & duabus Sanctimonialibus apud Donatistas rebaptizatis expostulat, epist. 173. in qua Crispino Mappalienses rebaptizatos exprobrat, epist. 203. ubi Diaconum quendam a Maximino rebaptizatum queritur, epist. 256. 266. 267. in quibus de Macrobio Subdiaconum quendam rebaptizaturum agitur, libr. 3. contra Petil. c. 38. ubi Splendonium a Petiliano rebaptizatum memorat, libr. 2. contra Petil. c. 33. & 100. ubi non sine indignatione refert, Crispinum fundum emisse, ubi homines in profundum mergeret.

Donatistarum  
argumenta.